

هیچ کس به اندازه کسانی که نمی شنوند ناشناوا نیست

استرالیایی



گزارش / خدیجه غضنفری: عشق و ایثار به عنوان حلقه مفقوده زیست شهروند امروزی ایران است و مودت و رحمت، ترکیبی از مهرورزی و دلسوزی است البته مودت سرچشمه مفهوم بزرگ‌تری چون رحمت است که در آخر ایثار و ازخودگذشتگی را رقم می‌زند. سازمان‌های آتش‌نشانی با هدف اصلی نجات جان و اموال انسان‌ها تشکیل شده‌اند بنابراین یک آتش‌نشان قادر است در بحرانی‌ترین شرایط محیطی و زبان‌آورترین شرایط کاری به یاری حادثه دیدگان بشتابد. خیلی از اتفاقاتی که با آن مواجه می‌شویم دلیل آن آگاهی و آموزش ندیدن است. در این میان آتش‌نشانان داوطلب براساس عشق و علاقه، در حوادث ایثار و ازخودگذشتگی نشان می‌دهند. طرحی تحت عنوان طرح بام (بانوان داوطلب آتش‌نشان محلات) با حضور بانوان داوطلب برای اولین بار در شهر شیراز اجرا می‌شود. طرحی که در حوزه آموزش شهروندی برای بانوان در ۱۷۶ محله شیراز برگزار می‌شود.



سایت همیار انرژی می نویسد: تعداد کمی از ما می دانیم که آتش نشانان در واقع مجبوری که ساده ترین و سخت ترین کارها را برای کمک رساندن به مردم انجام دهند، از نجات گربه بر روی درخت گرفته تا نجات جان انسان ها.

در اینجا قصد داریم به نیمی از واقعیت های Bright Side درباره خطرات شغل آتش نشانی بپردازیم:

۱۳. لباس فرم آتش نشان ها تا چه درجه ای را تحمل می کنند؟
لباس آتش نشانی از مواد ویژه ای ساخته شده است که می تواند تا ۲۲۰۰ درجه درجه دانه را تحمل کند و از فرد در برابر اسیدهای غلیظ قلیایی محافظت کند. بسیاری از مواد موجود در زمین در چنین دمایی بلائی ذوب می شوند.

۱۲. آتش نشانان باید همیشه مواردی را در آراستگی خودشان رعایت کنند.

یک آتش نشان از ماسک اکسیژن استفاده می کند. به همین دلیل است که طبق مقررات ایمنی، صورت نباید هیچ چیز اضافه، پرسینگ و یا موئی داشته باشد تا ماسک بتواند کاملاً محکم شود و از فرد محافظت کند.

۱۱. هنگام آتش سوزی چیزی دیده و یا شنیده نمی شود.

در فیلم ها می بینیم که آتش نشانان می توانند به راحتی درون یک ساختمان در حال سوختن حرکت کنند، به سرعت مجروحان را پیدا کرده و ماسک خود را برمی دارند تا آن را بر روی شخصی که نیاز به کمک دارد قرار دهند. در حقیقت، یک آتش نشان نمی تواند ماسک خود را بر دارد زیرا از دود غلیظ خفه می شود. آنها همچنین چیزی را نمی توانند ببینند و صدای مهیب شعله های آتش اجازه نمی دهد صدای فریاد کمک کسی را بشنوند.

چرا بزرگترین دشمن همه آتش نشانان Backdraft است؟

Backdraft این صورت اتفاق می افتد که آتش سوزی در یک اتاق بسته به دلیل کمبود اکسیژن خاموش شده است اما با باز شدن درب یا پنجره، به دلیل اینکه اکسیژن تامین می شود، به یکباره انفجار مهیبی از آتش رخ می دهد. این پدیده در فیلم Backdraft نشان داده شده است.

۱۰. وزن سنگین تجهیزات یک آتش نشان چند کیلو است؟

یک آتش نشان ۵ تا ۳۰ کیلوگرم تجهیزات را میبوشد و همراه خود میبرد. این رقم به جنس لباس فرم آن ها که از چه ساخته شده باشد و کدام تجهیزات را روی لباس خود حمل می کند، متفاوت است.

۹. آتش نشانی تنها یک شغل مردانه نیست.

زنان از دهه ۱۸۰۰ تاکنون هم تراز با مردان آتش نشانی می کنند. مولی ویلیامز اولین زنی در جهان بود که از همان ابتدای قرن نوزدهم، آتش نشانی را هم سطح با مردان شروع کرد.

۸- تنها شغل همه کاره، نه فقط در آتش سوزی.

کار یک آتش نشان محدود به آتش سوزی نیست.

این قهرمانان در هنگام وقوع سیل، زلزله، بلایای مصنوعی و اقدامات تروویستی مردم را نجات می دهند.

آنها حتی در صورت نیاز کمک های اولیه قبل از رسیدن پزشکان دست به کار می شوند. همچنین در حرفه هایی در حوزه لوله کشی، برق، مکانیک، روانشناس و حتی دستیار پزشک فعال هستند. در برخی کشورها، ماشین های آتش نشانی تجهیزات و دستگاه های ویژه ای برای

برای طرح بام از سال گذشته ردیف بودجه کمیسیون سلامت محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر شیراز تصویب شد تا بانوان محلات تحت آموزش خدمات ایمنی و آتش نشانی قرار بگیرند. با وجود ۱۷۶ محله در شیراز در هر محله، چهار بانو در حوزه خدمات ایمنی آتش نشانی و موضوعاتی که ضرورت یک خانواده در حوزه های بحران را ایجاد می کند آموزش ببینند.

***حضور آتش نشانان داوطلب براساس عشق و علاقه است**

شهردار شیراز در مراسم افتتاح طرح بام با بیان اینکه یک دستگاه نردبان بالابر آتش نشانی نزدیک ۲ میلیون یورو و یک دستگاه خودرو آتش نشانی بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان است، بیان کرد: این در حالی است که تهیه این دستگاهها فرآیند سخت و هزینه زیادی برای شهر دارد.

محمدحسن اسدی با بیان اینکه قدرت جوانی و نشاطی که در داوطلبان آتش نشان است قابل بازیابی نیست، افزود: داوطلبانه در اوج توانایی، هیجان و عشق به محله و مردم هستند که این مصداق کار خیر است. شهردار شیراز خاطرنشان کرد: حضور آتش نشانان داوطلب براساس عشق و علاقه است که نقش آفرینی در جامعه دارند و باید قدر این انگیزه و نیروی جوانی را دانست.

اسدی با بیان اینکه یکی از وظایف شهرداری توسعه فرهنگ و آموزش شهروندی است، یادآور شد: در حوزه آتش نشانی، مدیریت پسماند و... ردیف های بودجه ای برای توسعه آموزش شهروندی داریم و وظیفه شهرداری در مسئله فرهنگی نیز همین است.

*** باید حداقل ۳۵۰۰ آتش نشان داوطلب آماده در شیراز داشته باشیم**

رئیس سازمان آتش نشانی شیراز با بیان اینکه طرح بام با ۷۰۴ نفر از بانوان داوطلب در محلات شیراز آغاز می شود، گفت: هر داوطلب باید ۴ نفر را به این گروه اضافه کند.

هادی عیدی پور با تأکید بر اینکه باید به ازای هر آتش نشان، ۵ آتش نشان داوطلب داشته باشیم تا بتوانیم به استاندارد تعداد آتش نشانان داوطلب آماده، نزدیک شویم، گفت: باید حداقل ۳۵۰۰ آتش نشان داوطلب آماده در شیراز داشته باشیم. رئیس سازمان آتش نشانی شیراز بیان داشت: بانوان آتش نشان داوطلب به عنوان سفیران و مدرسان ایمنی و آتش نشانی در محلات معرفی خواهند شد.

عیدی پور با بیان اینکه بسیاری از آتش سوزی ها با یک جرعه یا شمع و ... شروع می شود، تأکید کرد: در صورت آموزش می توان جلوی آتش سوزی های بزرگ را گرفت.

رئیس سازمان آتش نشانی شیراز ادامه داد: فدراسیون جهانی آتش نشانان داوطلب با بیش از ۱۳۸ عضو در دنیا فعال است و ما هم باید تلاش کنیم

آموزش بانوان برای گذر از حوادث در ۱۷۶ محله شیراز

که عضو این فدراسیون شویم.

***گسترش آتش نشانان داوطلب سبب نجات جان افراد بیشتری می شود**

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری شیراز نیز گفت: داوطلبان آتش نشان باید تبدیل به یک لشکر شوند تا در این شهر ایمنی کامل برقرار شود.

غلامرضا غلامی با بیان اینکه گسترش آتش نشانان داوطلب سبب نجات جان افراد بیشتری می شود، تأکید کرد: در این ایام محرم و حضور در تکیه ها می توان جلوی خیلی از اتفاقات را گرفت و این یک برنامه نمایشی و فرمایشی نیست بلکه یک کار عملیاتی است که با توجه به آنها می توان سطح ایمنی جامعه را افزایش داد و از اتفاقات تلخ پیشگیری کرد.

***بانوان محلات در شهر شیراز پس از آموزش خدمات ایمنی گواهینامه دریافت می کنند**

بر اساس این گزارش عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شیراز با اشاره به توانمندی بانوان و نقش آنان در خانواده و مدیریت بحران گفت: در هر حوزه ای که بانوان آموزش ببینند این انتقال آموزش هم به فرزندان و اعضای خانواده صورت می گیرد به همین دلیل بانوان را مخاطب طرحی قرار دادیم تا بتوانیم آموزش خدمات ایمنی و آتش نشانی را فراگیر کنیم. محلات پس از آموزش خدمات ایمنی گواهینامه دریافت می کنند، عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر شیراز با اشاره به اینکه بانوان محلات پس از آموزش خدمات ایمنی گواهینامه دریافت می کنند، افزود: بانوان بعد از آموزش در سطح یک مری هستند که می توانند به افراد دیگر محله آموزش ایمنی و آتش نشانی داشته باشند و افراد را با مدیریت در بحران ها آشنا کنند.

خواست خدایی این آموزش ها برای بانوان را رایگان عنوان کرد و اظهار داشت: در مرحله اول استقبال بسیار خوبی برای ثبت نام آموزش داشتیم که فعلاً سعی کردیم از بانوان یاوران شورا، خبرنگاران، بانوان دانشجویی و حوزه و فعالان اجتماعی در محلات ثبت نام کنیم.

وی با اشاره به اینکه ۷۰۴ بانو تحت آموزش قرار می گیرند، افزود: در این طرح که برای اولین بار در شیراز اجرا می شود، شاهد یک آموزش همگانی در حوزه ایمنی و خدمات آتش نشانی هستیم. خواست خدایی گفت: کلاس های آموزشی بر اساس استاندارد سازمان آتش نشانی در سطح های مختلف برگزار می شود که افرادی که آموزش می بینند ابتدا آموزش مقدماتی است و سپس در مراحل بعد آموزش های تکمیلی خواهد شد.

***آمادگی بانوان محلات به عنوان آتش نشان های داوطلب اقدامی ماندگار است**

مسعود زارعی رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری



شورای اسلامی شهر شیراز همچنین از اعلام آمادگی بانوان محلات در طرح بام به عنوان آتش نشان های داوطلب، اقدامی ارزشمند و ماندگار

برای مدیریت شهری و شورای ششم شهر شیراز دانست.

به گفته زارعی برخورداری از علم، دانش و نحوه استفاده از تجهیزات آتش نشانی و اقدامات امدادی در کنار اراده و خواسته قلبی آتش نشانان داوطلب منجر به عملکردهای موفق و خدمات رسانی مطلوب در مقاطع بحرانی در خدمات رسانی به شهروندان آگاه ایفا کند.

رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر شیراز بیان داشت: قرار گرفتن سه عنصر اراده، آموزش و عضو یک سازمان بزرگ امدادی و خدمات می تواند نقش موثری در ایجاد یک شهر ایمن با شهروندان آگاه ایفا کند.

بر اساس این گزارش طرح بام را می توان در سطح کشور نمونه عنوان کرده طرحی که با همکاری مشترک معاونت برنامه ریزی، کمیته خانواده و بانوان و سازمان آتش نشانی شیراز در حال اجرا است و امید می رود که طی یک سال آینده این طرح به نتایج و ثمرات قابل انتظاری برسد.



۱۳ واقعیتی که در مورد شغل آتش نشانی نمی دانید



اضطراری زیادی را تجربه می کند. اگر گاو در حفرة ای گیر کند، سگی در چاه افتد، یا گربه ای در یک لوله باریک آبی گیر کرده باشد، آتش نشان ها خواهند آمد و تمام تلاش خود را برای نجات آنها انجام خواهند کرد.

بسیاری از آلام ها به دلیل تماس گرفتن های اشتباه از طریق تماس گیرنده ها یا کودکان به منظور فریب دادن و دست انداختن آتش نشانان، ایجاد می شود، اما حتی اگر هشدارهای دروغین به طور مداوم از همان شماره خاص باشد، آتش نشانان موظف هستند هر بار خود را به محل برسانند، زیرا ممکن است در آن زمان واقعا آتش سوزی ایجاد شده

۷. حتی در مقابل حیوانات مسئولیت پذیر هستند.

سازمان آتش نشانی در مورد حیواناتی که دچار مشکل می شوند، موارد



باشد.

۶. در مواجه با شیفت کاری طاقت فرسا، همچنان پرتوان هستند.

شیفت ها معمولاً ۲۴ ساعت و پس از آن با وقفه استراحت به مدت ۴۸ ساعت یا ۱۰-۱۲ ساعت برای ۳-۴ روز متوالی ادامه دارند. در هنگام آتش سوزی های بزرگ و سایر موارد اضطراری، آتش نشان ها باید بدون استراحت بیش از یک روز کار کنند.

۵- در کمترین زمان به سرعت آماده می شوند.

آتش نشانان وسایل را طوری جمع می کنند که بتوانند در یک ثانیه به چکمه ها و شلوار خود را بپوشند، در ثانیه بعد کت بپوشند و کلاه ایمنی خود را بگیرند و سوار ماشین شوند. آنها فقط چند دقیقه فرصت دارند تا آماده شوند و مکالمه برای رسیدن به مقصد داشته باشند، چون با هر ثانیه تأخیر ممکن است، کسی جانش را از دست بدهد.

۴. خیس کردن لباس آتش نشان ها بهترین روش برای نجات از حریق بود.

آتش نشانان ژاپنی از تکنیک ویژه اطفاء حریق استفاده می کردند:

یکی از روش های قدیمی آنها، خیس کردن لباس هایشان بود. برای جلوگیری از گسترش بیشتر آتش، دیوارها را تخریب می کردند و سپس منتظر خاموش شدن آتش بودند.

این روش ها تا پایان قرن نوزدهم باعث کاهش قابل توجه تعداد قربانیان و تعداد آتش سوزی های مهم شد.

در روش های جدید امروزه آتش نشان ها:

امروزه آب با ماشین های آتش نشانی آورده می شود که تنها ۱۵ دقیقه برای خاموش کردن آتش کافی است، تا اینکه آتش نشانان از نزدیکترین هیدرانت آب را پمپ کنند و برای خاموش کردن آتش استفاده کنند. آتش نشانان نه تنها لازم است حرکت آتش را محدود کنند بلکه سعی دارند آن را در اسرع وقت کاملاً از بین ببرند.

۳. فضای بزرگ در هنگام آتش سوزی دردسر ساز است.

۱۰۰ سال پیش خاموش کردن آتش سوزی آسان تر بود. چراکه خانه هایی با تعداد اتاق زیاد، دیوارها و درها به جلوگیری از گسترش سریع آتش کمک می کنند. اگر خانه فضای خالی زیادی داشته باشد، مانند بسیاری از خانه های امروز، آتش به سرعت گسترش می یابد و منطقه وسیعی را تصرف می کند و خاموش شدن آن به مراتب دشوارتر است. اغلب اوقات، آتش سوزی در آشپزخانه اتفاق می افتد. تقریباً از هر سه مورد مرگ ناشی از آتش سوزی در خانه ها، دو مورد در خانه های بدون هشدار دهنده های آتش، مانند دتکتور، رخ می دهد.

۲. آیا کسی برای آتش نشانی یا خاموش کردن آتش داوطلب می شود؟

در بسیاری از کشورها، به دلیل کمبود بودجه ای دولت، مردم داوطلبانه آتش نشانی می شوند. به عنوان مثال، در شیلی، ده ها هزار داوطلبانه با پرداخت هزینه ماهیانه دوره آموزش های ویژه می بینند. به آنها بعبورس گفته می شوند.

۱. آیا آتش نشانان سگ رسمی دارند؟

دالمیشن به سگ رسمی آتش نشان ها معروف است.

در گذشته، سگ های دالمیشن جلوتر از نیروهای آتش نشانی می دویدند و راه را برای عبور نیروها باز می کردند. این نژاد در بی باکی، توانایی سریع یادگیری نظیر ندارد و همچنین توانایی این را دارد که سریعاً با سایر حیوانات با زبانی مشترک ارتباط برقرار کند.